- 1 -

浙学位〔2020〕2号

浙江省学位委员会关于开展 2020 年博士
硕士学位授权审核工作的通知

有关学位授予单位：

根据《国务院学位委员会关于开展 2020年博士硕士学位授

权审核工作的通知》（学位〔2020〕22号）精神，现就做好我省

2020年博士硕士学位授权审核工作有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平总书记关于研究生教育工作的重要指示精神、党的十九

大、十九届二中、三中、四中全会精神、全国教育大会、全国研

究生教育会议和省委十四届七次全会和全省教育大会精神，紧紧

围绕建设“重要窗口”新目标，助推“互联网+”、生命健康和新材

料三大科创高地建设，以推动学位与研究生教育内涵发展为目

标，以服务需求为导向，以优化结构为重点，以提高质量为核心，

- 2 -

强化自律监管，依法依规开展学位授权审核工作。

二、工作原则

（一）坚持服务需求和质量标准相结合。突出按需授权，优

先新增服务国家重大战略及浙江经济社会发展重点领域和急需

领域的授权单位和授权点，为我省经济社会发展提供强有力的人

才保障；坚持质量标准，严格按照学位授权审核申请基本条件，

保证学位授权审核质量。

（二）坚持省级统筹和学校特色发展相结合。依据国家《2020

年学位授权审核工作总体要求》《学位授权审核基本申请条件

（2020）》，科学制订《2020 年浙江省博士硕士学位授权点申报

指南》，确定学位点发展结构布局重点；强化质量导向，引导学

校切合需求、合理定位，制定学校学科建设长期规划，注重内涵

建设和特色发展。

（三）坚持学位授权与学科规划相结合。以增列学位授权单

位和授权点以及学校制订“十四五”发展规划为契机，立足当下，

谋求长远，统筹谋划新一轮学科专业规划，着力优化学科专业结

构，聚焦建设重点，优化资源配置，推动优势学科集群发展，带

动提升我省高等教育整体水平。

（四）坚持规范程序和自律监管相结合。强化学位授予单位

权责一致和自律意识，严格按照国务院学位委员会规定的基本程

序开展审核，加大各环节信息公开透明度，自觉接受社会监督；

对违反评审纪律和材料弄虚作假的申报单位，取消申报资格，确

- 3 -

保学位授权审核工作公开公平公正，平稳有序开展。

三、工作内容及程序要求

2020 年博士硕士学位授权审核分为新增博士硕士学位授予

单位审核、学位授予单位新增博士硕士一级学科与专业学位类别

（以下简称新增博士硕士学位授权点）审核、自主审核单位确定、

博士硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整（以下简称

学位点动态调整）， 其中，自主审核单位申报范围、程序等按国

家有关规定执行。

（一）新增博士硕士学位授予单位审核工作要求。

1.申请范围。

新增博士硕士学位授予单位审核原则上只在普通高校（含公

办、民办、中外合作办学和内地与港澳台地区合作办学）范围内

进行。申请博士学位授予单位的高校须符合《新增博士学位授予

单位申请基本条件》，申请硕士学位授予单位的高校须符合《新

增硕士学位授予单位申请基本条件》，申请高校须已列入省级学

位委员会新增学位授予单位立项建设规划，建设期一般不少于 3

年且通过建设验收。同时，将学校发展基础、人才培养质量、生

师比、生均收入、师均年科研经费、专任教师博士硕士学位占比、

条件保障及独立学院转设工作等作为参考依据。

2.评议程序及方式。

（1）学校申请。

普通高校依据《学位授权审核申请基本条件（2020）》组织

- 4 -

填报相关申请材料，并对申请材料进行审议，经学校官网公示无

异议后，向省学位委员会提出申请，提交《新增博士硕士学位授

予单位申请报告》和《申请新增博士硕士学位授予单位简况表》。

（2）省学位委员会核查材料并确定申请资格。

省学位委员会将申请高校的申请材料在浙江省教育厅官网

上公示，并按有关规定对异议进行处理。省学位委员会对申请高

校的申请材料进行核查，确定符合申请资格的普通高校名单。

（3）省学位委员会组织评议。

省学位委员会按规定组织专家评审组（人数不少于 15人）

对符合申请资格的普通高校进行评议，一般不进校考察，获 2/3

（含）以上成员同意视为评议通过。

省学位委员会召开会议，根据专家组对单位和相关申请学位

点的评议意见进行审议表决和择优推荐，提出拟新增博士硕士学

位授予单位推荐名单。推荐名单在浙江省教育厅官网上公示不少

于 5个工作日，公示无异议后报国务院学位委员会。

3.其他要求。

（1）通过新增学位授予单位省级评议的普通高校，必须有

一定数量的一级学科或专业学位类别，同时通过相应级别的新增

学位授权点审核，方可向国务院学位委员会推荐为新增学位授予

单位。新增学位授予单位同时申请的新增学位授权点纳入新增博

士硕士学位授权点审核一并进行。

（2）新增学位授予单位同时申请的相应级别新增学位授权

- 5 -

点不得超过 3个，新增硕士学位授予单位原则上仅可申请新增专

业学位授权点。

（3）服务国家特殊需求人才培养项目的试点高校申请新增

学位授予单位时，应将特需项目所对应的一级学科或专业学位类

别作为新增学位授权点一并申请。

（4）应用型高校申请硕士单位和专业学位授权点，同等条

件下优先支持。

（5）对服务国家重大需求、落实中央重大决策、保证国家

安全具有特殊意义或属于填补全国学科领域空白的高校和学科，

可适度放宽申请基本条件。

（二）新增博士硕士学位授权点审核工作要求。

1.申请范围。

新增博士硕士学位授权点只在具有相应学位授权的学位授

予单位内进行（不包括已转制为企业的学位授予单位）。博士学

位授予单位可申请博士硕士学位授权一级学科或专业学位类别，

硕士学位授权点原则上只接受专业学位类别授权点申请。申请学

位授权点需满足相应一级学科或专业学位类别的申请基本条件。

高校现有二级学科学位授权点符合相关一级学科申请基本

条件的，原则上应申请新增一级学科学位授权点；条件尚不符合

的，可继续加强建设。

已获得学位授权自主审核资格的学位授予单位，按照《国务

院学位委员会关于高等学校开展学位授权自主审核工作的意见》

- 6 -

增列学位授权点，不参加本次新增学位授权点审核工作。申请学

位授权自主审核的学位授予单位，可按照学位授予单位新增博士

硕士学位授权点的程序，参加本次新增学位授权点审核工作。

2.评议程序及方式。

（1）学位授予单位申请。

学位授予单位依据《学位授权审核申请基本条件（2020）》

《2020年浙江省新增博士硕士学位授权点申报指南》，组织填报

相关申请材料，并对申请材料进行审议，经学校官网公示无异议

后，向省学位委员会提出申请，提交《申请博士学位授权一级学

科点简况表》《申请硕士学位授权一级学科点简况表》《申请博士

硕士专业学位授权点简况表》（须含研究生培养方案）。申请学科

（专业学位类别）如获得授权，以上申报材料将作为该学科（专

业学位类别）参加学位授权点专项评估的重要材料。

（2）省学位委员会核查材料并确定申请资格。

省学位委员会将申请新增学位授权点的申请材料在浙江省

教育厅官网上公示，并按有关规定对异议进行处理。省学位委员

会对申请新增学位授权点的申请材料进行核查，确定符合申请资

格的拟新增学位授权点名单。

（3）省学位委员会组织评议。

省学位委员会按规定组织专家评审组（每组成员不少于 9

人）对符合申请资格的拟新增学位授权点进行评议，一般不进校

考察，获 2/3（含）以上成员同意视为评议通过。

- 7 -

省学位委员会召开会议，根据专家评议意见进行审议表决和

择优推荐，提出新增博士硕士学位授权点推荐名单。推荐名单在

浙江省教育厅官网上公示不少于 5个工作日，公示无异议后报国

务院学位委员会。

3.其他要求。

学位授予单位申请新增的各一级学科及现有一级学科授权

点的学科带头人和学术骨干不能重复，申请新增的各专业学位类

别及现有专业学位授权类别的骨干教师不能重复。

各单位在申请新增学位授权点时，应同时提交本单位《现有

学位授权点骨干教师基本情况汇总表》，此汇总表将作为现有学

位授权点参加合格评估的材料之一。申请单位同时应提交《拟新

增学位授权点汇总表》。

（三）学位点动态调整工作要求。

为优化授权学科结构，强化学科建设特色，提升学校办学活

力，鼓励学位授予单位对接我省经济社会发展需求，主动调整博

士硕士学位授权学科和专业学位类别。学位点动态调整工作同步

进行，按照往年有关规定提交相应申报材料。

四、其他事项

（一）各学位授予单位按本通知要求，根据本单位办学实际，

聚焦优势特色，结合经济社会发展需求提出学位授权申请，所提

申请应经过充分论证，符合本单位的办学目标和学科发展规划。

提交的材料不得有涉密内容，涉密内容须严格按照国家有关保密

- 8 -

规定进行脱密，处理至可公开使用。省学位委员会将适时组织专

家对相关单位审核工作进行督查。

（二）驻浙中央部门所属学位授予单位向省学位委员会提出

学位授权申请前须经主管部门同意。公安学、公安技术一级学科

和警务硕士专业学位类别仅限公安类院校申请，申请单位在向省

学位委员会提出申请前须经公安部同意。对临床医学专业学位类

别（含临床医学、口腔医学、公共卫生、中医）申请，按照《国

务院办公厅关于加快医学教育创新发展的指导意见》要求，从严

把握质量。

（三）学位授予单位应实事求是地开展学位授权审核工作，

申报材料和数据要真实可信，严格遵守八项规定精神和评审纪

律。对违反评审纪律和影响专家评审的学位授予单位，予以通报

批评、追究相关人员责任。申报佐证材料留单位备查。

五、材料报送要求

2020年 10月 20日前，各学位授予单位完成校内申报评审、

动态调整及结果公示等工作，并将申报材料报省学位委员会办公

室。

（一）申请新增博士硕士学位授予单位的高校，提交《新增

博士硕士学位授予单位申请报告》和《申请新增博士硕士单位简

况表》（纸质材料一式 5 份以及WORD 和加盖公章 PDF 格式电

子版）。

（二）申请新增博士硕士学位授权点的单位，提交《拟新增

- 9 -

学位授权点汇总表》《现有学位授权点骨干教师基本情况汇总表》

（纸质材料一式 1份以及WORD和加盖公章 PDF格式电子版）、

《申请博士学位授权一级学科点简况表》《申请硕士学位授权一

级学科点简况表》或《申请博士硕士专业学位授权点简况表》（须

含研究生培养方案，纸质材料一式 5份以及WORD和加盖公章

PDF格式电子版）。

（三）实施学位点动态调整的，其中申请动态调整撤销学位

授权点的，提交《学位授权点动态调整工作报告》和《学位授权

点动态调整申请撤销汇总表》（纸质材料一式 1份以及WORD和

加盖公章 PDF格式电子版）；申请动态调整增列学位授权点的，

提交《学位授权点动态调整工作报告》、《学位授权点动态调整申

请增列汇总表》（纸质材料一式 1份以及WORD和加盖公章 PDF

格式电子版）、《申请博士学位授权一级学科点简况表》《申请硕

士学位授权一级学科点简况表》或《申请博士硕士专业学位授权

点简况表》（纸质材料一式 5 份以及WORD 和加盖公章 PDF格

式电子版）。

（四）申请单位提交以上申请材料时，还须同时提交本单位

申请学位授权审核工作总结报告（纸质材料一式 1份以及WORD

和加盖公章 PDF格式电子版）。所有电子版材料均刻录在 1张光

盘上随纸质材料一并报送。

（五）省学位委员会负责对上报的申请材料进行形式审核，

并将审核结果反馈给各申请单位。高校在规定时间内对材料补充

- 10 -

完善并上交终稿，终稿一经确认将不予修改。终稿材料报送要求

另行通知。

（六）材料报送地址和联系方式：省学位办（地址：杭州文

晖路 321号浙江教育大厦 2104室，邮编：310014）。联系人：周

琼，吴振辉，联系电话：0571-88008975、88008967；邮箱：

zjsxwb2020@163.com。

附件：1.2020年浙江省博士硕士学位授权点申报指南

2.拟新增学位授权点汇总表

浙江省学位委员会

2020年 10月 12日

（此件依申请公开）

mailto:zjsxwblgl@163.com。

- 11 -

附件 1

2020 年浙江省博士硕士学位授权点
申报指南

根据国务院学位委员会第三十六次会议决议和《国务院学位

委员会关于印发<博士硕士学位授权审核办法>的通知》（学位

〔2017〕9 号）、《国务院学位委员会关于开展 2020 年博士硕士

学位授权审核工作的通知》（学位〔2020〕22 号）要求，结合浙

江经济社会发展需求和研究生教育发展实际，为做好 2020年浙

江省博士硕士学位授权一级学科与专业学位类别增列工作，特制

定本申报指南。

一、支持申报范围

（一）支持申报与国家重大发展战略、科技前沿和“卡脖子”

关键技术领域急需和浙江经济社会发展重点领域密切相关、社会

需求较大的学位授权点。

1.与人工智能、国家安全、国家治理、储能技术等领域以及

事关公共安全、卫生健康、生态环保、食品安全等重大民生需求

的学位授权点。

2.支持申报与浙江“互联网+”、生命健康和新材料三大科创

高地建设相关，与类脑芯片、人工智能、量子信息、未来网络、

智能感知、精准医疗、新药创制、前沿新材料、高端制造等重点

领域相关，与长三角区域一体化、浙江数字经济、乡村振兴、海

- 12 -

洋经济、港航交通、八大万亿产业等重点支柱产业和支撑浙江高

水平科技创新平台发展相关的学位授权点。

3.支持申报基础学科（数学、物理、化学、生物、历史等）

相关的博士学位授权点。

4.支持申报与推进思想理论建设，推动中华文明创新发展、

文化遗产传承与保护、教育现代化发展直接相关的学位授权点。

（二）支持申报契合浙江经济社会发展需求且填补浙江省空

白的学位授权点。

（三）鼓励各高校在符合基本条件的基础上，增列以培养应

用型人才为主的专业学位授权点。

二、控制申报范围

（一）对研究生培养规模较大，社会需求饱和，我省布点已

达到 5个以上且近三年研究生就业率出现过低于 90%情况的；

（二）在学位论文抽检中每年出现存在问题论文较多的硕士

一级学科学位授权点或专业学位授权点申报相应博士授权点。

三、不受理申报范围

国务院学位委员会予以撤销的学位授权点（不包括学位授权

点对应调整的），自撤销之日起 5年内不得再申请新增为学位授

权点。

- 13 -

附件 2

拟新增学位授权点汇总表

单位（盖章）： 年 月 日

序号 代码 拟新增学位点名称 所属学科门类 层次 类型

备注：超出一页的请加盖骑缝章。